
02/04/2019 SEI/IFMG - 0280090 - Termo Aditivo de Prorrogação de Contrato sem Reaj.

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=328324&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Formiga 
Diretoria Geral 

Diretoria de Administração e Planejamento 
Coordenadoria de Administração e Planejamento

Rua São Luiz Gonzaga, s/n - Bairro São Luiz - CEP 35570-000 - Formiga - MG
3733228435 - www.ifmg.edu.br

ADITIVO Nº 02/2019 AO
CONTRATO Nº 23/2017,
FIRMADO ENTRE O INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, CAMPUS
FORMIGA E A EMPRESA
TRIVALE ADMINISTRADORA
LTDA.

 

Pelo presente instrumento, de um lado, o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS FORMIGA, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 10.626.896/0004-15, com Sede à Rua Padre Alberico, nº 440, Bairro São Luiz, em Formiga,
Estado de Minas Gerais, CEP nº 35.570-000, doravante denominado CONTRATANTE ou IFMG, neste
ato, representado por seu Diretor Geral Washington Santos da Silva, brasileiro, casado, portador da
Carteira de Identidade nº MG-7.188.866, órgão expedidor SSP/MG  e do CPF nº 962.190.336-04,
nomeado pela Portaria 1.332 de 22 de setembro de 2015, publicado no DOU de 23 de setembro de 2015,
Seção 2, pag.19, e, de outro lado a Empresa TRIVALE ADMINISTRADORA LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 00.604.122/0001-97, estabelecida à Rua Machado de Assis, nº 904, Bairro Centro, em
Uberlândia, Estado de Minas Gerais, CEP nº 38.400-112, doravante denominado CONTRATADA, neste
ato, representada por seu sócio proprietário, o Senhor Vitor Flores de Deus, brasileiro, solteiro, portador
da Carteira de Identidade nº 16.254.081, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 099.822.686-60, tendo em
vista o que consta no Pregão Eletrônico nº 02/2017, processado sob o nº 23208.000040/2017-87 e em
observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, decorrente do Contrato nº 23/2017, mediante as
cláusulas e condições a seguir enunciadas:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato nº 23/2017,
conforme documentos anexos ao processo SEI n° 23211.000331/2019-88. 
2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO
2.1 Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato pelo período de 05/06/2019 até
04/06/2020.
3. CLÁUSULA TERCEIRA –  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes deste Termo Aditivo estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento do IFMG, para o exercício de 2019, na classificação abaixo:
Empenho: 2018NE800025
Gestão/Unidade: 26409/158513
Fonte: 8100000000



02/04/2019 SEI/IFMG - 0280090 - Termo Aditivo de Prorrogação de Contrato sem Reaj.

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=328324&infra_siste… 2/2

Programa de Trabalho: 108766
Elemento de Despesa: 339030-01
PI: LFUNCP01FOR
3.2 No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da
mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro
4. CLÁUSULA QUARTA– DO FUNDAMENTO LEGAL 
4.1 O presente termo aditivo decorre de autorização da CONTRATANTE e encontra amparo legal no
artigo 57, da Lei n. º 8.666/93, com suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria.
5. CLÁUSULA QUINTA– DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
5.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as
partes.
6. CLÁUSULA SEXTA– DA PUBLICAÇÃO
6.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento no Diário Oficial da
União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.
E, por estarem justos e contratados, foi lavrado o presente termo aditivo e disponibilizado por meio
eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de
setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual
depois de lido e achado conforme vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Formiga,27 de março de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Ilzo Izoldino da Silva Borges, Procurador Federal, em
27/03/2019, às 16:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Washington Santos da Silva, Diretor Geral, em
28/03/2019, às 09:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VITOR FLORES DE DEUS, Representante legal da
empresa, em 01/04/2019, às 16:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Joice Nara de Faria, Testemunha, em 02/04/2019, às
11:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Natalia Ribeiro Correa, Testemunha, em 02/04/2019, às
11:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0280090 e o
código CRC F35D6FDD.

 

23211.000331/2019-88 0280090v1



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040300052

52

Nº 64, quarta-feira, 3 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 158496

Processo: 23193000198201925.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 08030124000121. Contratado : AGENCIA AEROTUR LTDA -.Objeto: Contratação
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de agenciamento de viagens,
correspondendo aos serviços de reserva, emissão, alteração, cancelamento e fornecimento
de passagens aéreas nacionais. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 29/03/2019 a
29/03/2020. Valor Total: R$2.103.871,25. Fonte: 8100000000 - 2019NE800010 Fonte:
8100000000 - 2019NE800011 Fonte: 8100000000 - 2019NE800012 Fonte: 8100000000 -
2019NE800013. Data de Assinatura: 29/03/2019.

(SICON - 02/04/2019) 158496-26414-2019NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158496

Número do Contrato: 9/2018.
Processo: 23193000080201905.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 87883807000106. Contratado : MBM SEGURADORA SA -.Objeto: Contratação
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de seguro de vida de alunos e
estagiários do IFMT Campus Co nfresa. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
15/03/2019 a 15/03/2020. Valor Total: R$52.272,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800017.
Data de Assinatura: 14/03/2019.

(SICON - 02/04/2019) 158496-26414-2019NE800004
CAMPUS JUÍNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158493

Número do Contrato: 22/2018.
Processo: 23195001557201861.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -
.CNPJ Contratado: 20103907000193. Contratado : TITANIUM ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Alterar a nomenclatura do objeto contratado e aditar o valor e aditar o prazo de execução
e reiterar sobre as cláusulas de garantia e das obrigações da contratada. Após a assinatura
do presente termo, a nomenclatura REFORMA DO BLOCO ADMINISTRATIVO passará para
REFORMA DO BLOCO DE APOIO PEDAGÓGICO. O contrato passará do valor inicialmente
contratado de R$ 239.372,56 para R$ 247.680,16. O prazo de execução será prorrogado
em 45 dias corridos, contados a partir de 28/04/2019, encerrando-se em 12/06/2019.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Valor Total: R$247.680,16. Fonte: 8100000000 -
2019NE800062. Data de Assinatura: 28/03/2019.

(SICON - 02/04/2019) 158493-26414-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Termo de Convênio de Estágio nº 002/2019 PROEX/IFMS Processo nº 23347.002364.2019-
27. Concedente: CENTRO UNIVERSITÁRIO DA GRANDE DOURADOS - UNIGRAN. CNPJ:
03.361.110/0001-77. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 26/02/2019 a 26/02/2021. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 26/02/2019.

Termo de Convênio de Estágio nº 004/2019 Campus Aquidauana/IFMS Processo nº
23347.005235.2019-91. Concedente: MARCOS ANTONIO MICNOV. CPF: 554.513.301-15.
Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL Campus Aquidauana. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 18/03/2019 a 18/03/2021. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 18/03/2019.

Termo de Convênio de Estágio nº 001/2019 Campus Aquidauana /IFMS Processo nº
23347.005235.2019-91. Concedente: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
(APAE) - ANASTÁCIO/MS. CNPJ: 07.180.824/0001-30. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Aquidauana.
Objeto: regular as relações entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de
estágio curricular e extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que
venham frequentando efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 01/03/2019 a
01/03/2021. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 01/03/2019.

Termo de Convênio de Estágio nº 003/2019 Campus Aquidauana /IFMS Processo nº
23347.005235.2019-91. Concedente: CAMILA RAMOS ARIAS. CPF: 245.924.068-69.
Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL Campus Aquidauana. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 11/03/2019 a 11/03/2021. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 11/03/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 00023/2017, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23208000040201787.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato pelo período de
05/06/2019 até 04/06/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02 com suas
alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 05/06/2019 a
04/06/2020. Valor Total: R$25.316,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800025. Data de
Assinatura: 27/03/2019.

(SICON - 02/04/2019) 158122-26409-2019NE800122

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158476

Nº Processo: 23214000341201993.
DISPENSA Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SJE..CNPJ Contratado: 03221134000120.
Contratado : ETA SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de abate de aves, incluindo sangria, escalda, depenagem, evisceração
e corte em pedaços referente a lotes com 1.000 (um mil) frangos, provenientes das aulas
práticas do curso Técnico em Agropecuária do IFMG - Campus São João Evangelista.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 com aletrações posteriores e demais normas aplicáveis
à matéria. Vigência: 03/04/2019 a 02/04/2020. Valor Total: R$8.400,00. Fonte: 8100000000
- 2019NE800055. Data de Assinatura: 02/04/2019.

(SICON - 02/04/2019) 158476-26409-2019NE800029

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2019

O IFMG-Campus São João Evangelista torna público o resultado do Pregão
Eletrônico 02/2019. Objeto: Aquisição de recarga de gás liquefeito de petróleo (GLP) -
botijão de 13Kg, destinado ao IFMG-Campus São João Evangelista. Item 01: JP CO M É R C I O
DE GÁS LTDA.

ANDERSON NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/04/2019) 158476-26409-2019NE800029
CAMPUS BETIM
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2019 - UASG:155678

Processo nº 23792.000396/2019-30. Objeto: Concessão de área para fins comerciais no
ramo de Cantina/lanchonete em espaço físico pertencente ao IFMG-Campus Betim, na
cidade de Betim-MG, conforme condições e exigências impostas no Edital e seus Anexos.
Edital disponível a partir do dia 03/04/2019 de 08h00 as 11h00 e de 13h00 as 17h00 no
IFMG - Betim, no endereço: Rua Itaguaçu, 595, Bairro São Caetano, Betim/MG ou pelo site
www.ifmg.edu.br. Entrega dos envelopes de habilitação e proposta de preços: até o dia
03/05/2019 as 09h:00, e abertura das propostas, no dia 06/05/2019, as 09h:00, ambos na
portaria do IFMG-Betim, no endereço acima mencionado. Retificação de Aviso publicado
em 02/04/2019.

Em 2 de Abril de 2019.
MATHEUS LINO FERREIRA GONÇALVES

Diretor de Administração e Planejamento
CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/2019. Processo SEI N.º 23713.000319/2019-12. Professor Visitante. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 02/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES.
CNPJ: 10.626.896/0011-44. Contratado: Fabiano Sanches Rocha. CPF: 064.802.986-75.
Objeto: Contratação de Professor Visitante em favor do Campus Ribeirão das Neves.
Remuneração Mensal: R$ 3.126,31 (três mil cento e vinte e seis reais e trinta e um
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 31/07/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Contratação em cumprimento ao Processo Judicial N.º 1004404-94.2019.4.01.
Assinatura: Maria das Graças de Oliveira - Diretora Geral Pro-Tempore - Contratante;
Fabiano Sanches Rocha - Professor Visitante - Contratado. Data da assinatura:
13/03/2019.

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 00007/2017, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23208013122016DV.
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 97519640000144. Contratado : MF ENGENHARIA
EIRELI -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 07/2017. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 31/03/2019 a 30/06/2019. Data de Assinatura: 28/03/2019.

(SICON - 02/04/2019) 156383-26409-2019NE800053

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS SALINAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENADORIA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços nº 08/2019 - Lei nº 8.745/1993; CONT R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Salinas; CONTRATADO: Mateus Felipe Quintino Sarmento; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VALOR:
Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 20 horas semanais (Vencimento Básico + RT-Mestrado;
VIGÊNCIA: 02/04/2019 a 01/10/2019, podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS:
02/04/2019; Wagner Patrício de Sousa Junior, pelo Contratante e Mateus Felipe Quintino
Sarmento, Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de prestacao de servicos nº 23 / 2018 - Lei
nº 8.745 / 1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Salinas; CONTRATADA: Fernanda Guimarães; OBJETO
: Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 03/04/2019 a 02/05/2019. Mantem-se
em vigor as demais clausulas do contrato ora aditado; DATA E ASSINATURAS:
02/04/2019; WAGNER PATRICIO DE SOUSA JUNIOR, pelo Contratante e FERNANDA
GUIMARÃES, Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
joice.faria
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-03T00:06:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




